
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

 
                              DELIBERAZIONE N.4 
                                 In data: 25.02.2015 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SISTEMA MUSEALE DI VALLE 
TROMPIA.  
 
 

L’anno duemilaquindici addì venticinque del mese di febbraio alle ore 20:15, in prima 
convocazione, nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente statuto, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 
All'appello risultano: 
 

 

1 – ZANINI MIRELLA P   9 – LAZZARI TINA P 

2 – PATERLINI FAUSTO P 10 – LAZZARI DANIELE P 

3 – TONASSI FAUSTO P   

4 – GERARDINI   COSTANTINO P   

5 – ZANINI PINO P   

6 – RAMBALDINI LUCIANO P   

7 – LAZZARI EZIO P   

8 – BONOMINI GIUSEPPE P   

  
Totale presenti n. 10   
Totale assenti n.    0 
 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Gaetano Malivindi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Zanini Mirella assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 

 

 
 
DELIBERAZIONE di C.C. n. 4 del 25.02.2015 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SISTEMA MUSEALE DI VALLE 
TROMPIA  
 

Introduce Il Consigliere Zanini Pino. 
Quindi, viene dichiarato aperto il dibattito. 
Indi, 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
PREMESSO CHE: 
 

• Con deliberazione dell’Assemblea della Comunità Montana n. 15 del 26.06.2000 è stato 
istituito il Sistema museale di Valle Trompia a cui hanno aderito i Comuni di: Bovegno, 
Bovezzo, Brione, Caino, Concesio, Collio, Gardone V.T., Irma, Loderino, Marcheno, 
Marmentino, Nave, Pezzaze, Polaveno, Sarezzo, Tavernole s/M, Villa Carcina e, limitrofi 
alla valle, i Comuni di Collebeato ed Ome; 

• Che la Comunità Montana di V.T. ne assicura il funzionamento con finalità e modalità 
operative definite nell’apposito regolamento; 

• Che la Regione Lombardia ai sensi della dgr del 14 giugno 2002 n. 9393 ha riconosciuto 
il Sistema museale di V.T. in quanto rispondente ai criteri tecnico-scientifici previsti; 

• Che la Regione Lombardia ai sensi della L.R. n. 13/2007 ha promosso la costituzione, il 
riconoscimento e lo sviluppo degli ecomusei nel proprio territorio, al fine di ricostruire, 
testimoniare, valorizzare e accompagnare nel loro sviluppo la memoria storica, la vita 
locale, la cultura materiale e immateriale e quella legata al paesaggio, le relazioni tra 
ambiente naturale ed ambiente antropizzato, le tradizioni, la ricostruzione e la 
trasformazione degli ambienti di vita e di lavoro delle comunità locali; 

 
Considerate le osservazioni proposte dalla Giunta della Comunità Montana di V.T. alla 
Conferenza dei Sindaci nel mese di ottobre al fine di snellire gli organi preposti alla gestione del 
Sistema con variazione al Titolo II nel seguente modo: 

• Sostituzione della Consulta dei Sindaci con la Conferenza dei Sindaci al fine di avere un 
unico organo consultivo per tutta l’area cultura e in particolare in conformità con quanto 
previsto dal Regolamento del Sistema bibliotecario-archivistico di V.T.; 

• Eliminazione della Giunta Esecutiva; 

• Individuazione del Presidente del Sistema nella figura dell’Assessore alla cultura della 
Comunità Montana di V.T.; 

 
Preso atto che la Commissione cultura nella seduta del 26 novembre 2014 e la Conferenza dei 
Sindaci nella seduta del 29 novembre 2014, hanno approvato all’unanimità il testo del 
regolamento predisposto dagli uffici; 
 
Visto il nuovo testo di Regolamento, composto da n. 20 articoli, redatto in base ai requisiti 
minimi dettati dalla Regione Lombardia all’atto del riconoscimento degli istituti museali e dei 
Sistemi museali e prendendo atto delle variazioni di cui sopra e in particolare all’articolo 1 per 
gli enti associati e al Titolo II per gli organi del Sistema e in tutte le parti ove compariva il 
termine consulta e Giunta esecutiva; 



 

 

 
 
 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 49, comma I e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi dai  consiglieri presenti e votanti nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte, il nuovo Regolamento del Sistema Museale di Valle Trompia, composto da 
20 articoli che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ravvisata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
Visto l’art. 134 4° comma del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) 
 
Con vori favorevoli unanimi di tutti i consiglieri presenti e votanti  nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 
 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio 
Comunale  

  

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SISTEMA MUSEALE DI VALLE 
TROMPIA  
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D.lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa”; 

 
 

                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                   F.to  Mabesolani Dr. Nicola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

Delibera di C.C. n. 4 del 25.02.2015 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SISTEMA MUSEALE DI VALLE 
TROMPIA  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Zanini Mirella    F.to  Dr. Gaetano Malivindi 

__________________________ __________________________ 
 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del Messo 
comunale,  
 
Attesta che: 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune ed ivi rimarrà per 15 
giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it in attuazione del combinato 
disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale, 18.03.2015 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Dr. Gaetano Malivindi 

_____________________ 
 
 
 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione 
(art. 134 del TUEL) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


